לפנינו ערעור על פסק דינה של ועדת הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח

ורכישה), התשכ"ג-1963, שליד בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו (השופט ה' קירש,

יו"ר, וחברי הוועדה מ' לזר ו-צ' פרידמן) בו"ע 52894-03-17, שניתן ביום 19.11.2019.

השאלה העקרונית שמתעוררת בערעור זה הינה מה דינו, לעניין הפטור המוענק

בחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין) ל-"דירת

מגורים מזכה", של נכס, שיש בו את המתקנים הנדרשים לשימוש לדירת מגורים

והמשמש בפועל למגורים, אולם השימוש בו למגורים אינו מותר לפי ייעודו של הנכס

על פי דיני התכנון והבניה?

רקע עובדתי בתמצית

המשיבים הם מי שהיו בעלים של "דירה" (השאלה האם אכן מדובר ב-"דירה" .1

נוספים של הצדדים יוזכרו בהמשך, ככל שייווצר הצורך בכך, בהתאם להקשרם.

הבקשה להגשת ראיות נוספות בערעור

ביום 23.8.2022 הגישו המשיבים בקשה למתן רשות להגשת ראיות נוספות .20

בערעור. בבקשתם, עתרו המשיבים להגיש עותק מהודעה שפורסמה, ביום 25.7.2022,

על ידי הוועדה המקומית לתכנון ובנייה תל-אביב-יפו, על פי סעיף 149 לחוק התכנון

6

והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה), בדבר שימוש חורג בנכס מושא

הערעור דנן, לדירת מגורים, בדיעבד ולצמיתות.

ביום 5.9.2022, לאחר שהתבקשה והתקבלה תגובתו של המערער (אשר התנגד

לבקשת המשיבים), החלטנו כי על מנת שנוכל לעמוד על משקלם הראייתי של המסמכים

שמבוקש להגישם, הם יוגשו על ידי המשיבים עד ליום 19.9.2022.

אציע לחבריי לקבל את המסמכים הנוספים שהגישו המשיבים, למעט מכתב .22

האדריכל. המסמכים הנוספים עומדים בדרישות הפסיקה, לעניין בקשה להגשת ראיות

נוספות בערעור, בהיותן ראיות שהמשיבים לא יכלו להגיש קודם לכן והינן רלוונטיות

(למצער במידה מסוימת), לעניינו של הערעור (ראו תקנה 144 לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשע"ט-2018; רע"א 2401/21 ג'אעוני נ' נחלת שמעון בע"מ, פסקה 55 לפסק דינה של

השופטת ד' ברק ארז (1.3.2022)).

שלא כדין (בהיותו נוגד את ייעוד הנכס על פי דיני התכנון והבנייה), יקנה לנכס מעמד

של "דירת מגורים" לצורך הפטור בחוק מיסוי מקרקעין?

עיון בהיסטוריה החקיקתית מלמד שיש להשיב לשאלה דלעיל בשלילה.

נוסח החוק דהיום מקורו בתיקון שנעשה בשנת 1980 (ראו סעיף 1 לחוק מס .27

שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם-1980, ס"ח תש"ם מס' 975 מיום 10.7.1980 בעמ'

144). הנוסח שקדם לתיקון, השתמש במונח "דירת יחיד", אשר הוגדר כדלקמן: "דירה
המשמשת בעיקרה למגורים והיא בבעלותו או בחכירתו של יחיד או קרובו והוא או קרובו

גרים בה רוב השנה" (סעיף 1 לחוק מס שבח מקרקעין בנוסחו המקורי, ס"ח תשכ"ג מס'

405 מיום 1.9.1963 בעמ' 156).

הגדרה זו יצרה קושי בשל הצורך בשימוש בדירה בפועל למגורים, אשר הוביל

בעלי דירות מגורים לבצע פעולות מלאכותיות כדי לזכות בפטור. כך הוסבר הקושי

האמור בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון הרלוונטי:

"הגדרה זו גרמה קשיים רבים בעיקר בשל הדרישה
להוכיח מגורים בדירה לפני מכירתה, אף כי כוונת
המחוקק היתה לפטור את דירת מגורי הקבע של המשפחה
וגם אם מסיבה זו אחרת לא גרו בה בסמוך למכירתה"
(הצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), התש"ם-

1980, הצ"ח 1441 בעמ' 140).

כמו כן, בעת שהציג את התיקון הנ"ל בפני הכנסת, עמד על הדברים שר האוצר

דאז, מר י' הורוביץ, באומרו כי:

העקרוני).

דרכה הפרשנית של דעת המיעוט הינה אפשרית אולם נראית לי מוקשה מעט:

המונח "דירה" אינו מוגדר בחוק מיסוי מקרקעין. יתר על כן, בדברי חקיקה שונים שמורה

למונח "דירה" משמעות שונה, כך שבהקשרים מסוימים גם משרד או מחסן יכול וייחשבו

ל-"דירה". כך, לדוגמא, הגדרת "דירה", בסעיף 52 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969,

מתייחסת במפורש ל-"חדר או תא, או מערכת חדרים או תאים, שנועדו לשמש יחידה שלמה

ונפרדת למגורים, לעסק או לכל צורך אחר" (הגדרה דומה מצויה גם בסעיף 1 לחוק המכר

(דירות), התשל"ג-1973, וכן בסעיף 145(א)(2) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965),

ללמדך שאין משמעותה של "דירה", לעניין זה, נכס שנועד למגורים דווקא.

כמו כן, ההגדרה בחוק מיסוי מקרקעין באה לתת מובן למונח "דירת מגורים".

פירוש לפיו כבר במילים מושא ההגדרה (המילה "דירה"), טמונה משמעות מרכזית

לפרשנות ההגדרה עצמה (הקביעה ש-"דירה" הינה רק כזו המשמשת למגורים בהתאם

שהוענקו לו בחוק; ודאי לא באופן גורף. מזווית אחרת: אף תכלית נכבדה זו, של שמירה

על שלטון החוק, טעונה איזון ושקילה אל מול תכליות נוספות, ובענייננו – יש לאזנהּ

עם תכליתו הסוציאלית של הפטור מתשלום מס שבח על "דירת מגורים מזכה", לפי סעיף

48א(ב2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי

מקרקעין). עוד סבורני, כי בבחינת השפעתה של אי-החוקיות על מתן הפטור או הזכאות,

יש לייחס משקל משמעותי לשאלת מרכזיותה ואופייה של אי-החוקיות שבה דנים. בעניין

דנן, כפי שהראה חברי השופט כשר, משמעות הדבר היא, כי יש חשיבות רבה לשאלה אם

מדובר באי-חוקיות הנוגעת לעצם הפעילות המזכה בפטור ממס (למשל, שימוש בנכס

מפאת הקביעה העקרונית מזה, והתוצאה הפרטנית מזה – אף אני סבור שאין

הצדקה לחייב בהוצאות משפט.

ש ו פ ט

המשנה לנשיאה ע' פוגלמן:

אני מצטרף בהסכמה לחוות דעתו המקיפה של חברי השופט י' כשר בדבר

פרשנותו הראויה של הפטור מתשלום מס שבח ל"דירת מגורים מזכה" (כלשון סעיף 49ב

לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963; להלן: חוק מיסוי מקרקעין)

בנסיבות שבהן הנכס שימש בפועל למגורים אך שימוש זה אינו מותר בהתאם לייעודו.

אף לשיטתי, יש לפרש את התיבה "דירת מגורים" בחוק מיסוי מקרקעין ככזו שמתייחסת

לשימוש למגורים שתואם את ייעוד הנכס לפי דיני התכנון והבניה. מצטרף אני גם

לתוצאה המוצעת על ידו, ושלפיה במקרה דנן יש הצדקה למתן הפטור, הגם שהשימוש